
                               INSTITUTO UNIVERSITARIO DE TECNOLOGÍA 
                                                  DE ADMINISTRACIÓN INDUSTRIAL                
           Pensum 4        

                                                                                        Carrera   TURISMO 

TOTAL U. Cr.=  104                TOTAL DE HS DE LA CARRERA=  2.366 
 

NIV CÓDIG0                    UNIDADES CURRICULARES HT HP THS UC PRELACIÒN 

 
I 

COE-143 
INF-143 
ING-142 
INT-143 
PRA-133 
SRC-142 

COMUNICACIÓN EMPRESARIAL 
INFORMÁTICA 
INGLÉS I 
INTRODUCCIÓN AL TURISMO 
PRINCIPIOS ADMINISTRATIVOS 
SALUD RECREACIÓN Y CULTURA 

2 
2 
2 
2 
3 
1 

2 
2 
2 
2 
0 
3 

4 
4 
4 
4 
3 
4 

3 
3 
2 
3 
3 
2 

   ******* 
   ******* 
   ******* 
   ******* 
   ******* 
   ******* 

   12 11 23 16  

II 

CON-243 
FTG-233 
GTN-243 
GPA-243 
ING-243 
LET-243 

CONTABILIDAD 
FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA DE LA GESTIÓN TURISTICA 
GROGRAFÍA TURÍSTICA NACIONAL 
GESTIÓN Y PROTECCIÓN AMBIENTAL 
INGLÉS II 
LEGISLACIÓN TURÍSTICA 

2 
3 
2 
2 
2 
2 

2 
0 
2 
2 
2 
2 

4 
3 
4 
4 
4 
4 

3 
3 
3 
3 
2 
3 

   ******* 
     INT-143 
   ******* 
   ******* 
     ING-142 
   ******* 

   13 10 23 17  

 
III 

EST-343 
ETT-343 
GTI-343 
IST-343 
ING-342 
PRP-343 

ESTADÍSTICA 
ETICA Y TURISMO 
GEOGRAFÍA TURÍSTICA INTERNACIONAL 
IMPACTOS SOCIOECONÓMICOS EN EL TURISMO 
INGLÉS III 
PUBLICIDAD Y RELACIONES PÚBLICAS 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

3 
3 
3 
3 
2 
3 

   ******* 
   ******* 
     GTN-243 
   ******* 
     ING-242 
   ******* 

   12 12 24 17  
 
 
 

IV 
 
 

AET-443 
AIT-442 
ELE-442 
MET-443 
PLT-443 
PTP-443 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS TURÍSTICAS 
APLICACIONES INFORMÁTICAS PARA EL TURISMO 
ELECTIVA 
MERCADEO TURÍSTICO 
PLANIFICACIÓN TURÍSTICA 
PROMOCIÓN TURÍSTICA Y PRESUPUESTOI 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

4 
4 
4 
4 
4 
4 

3 
2 
2 
3 
3 
3 

   ******* 
   ******* 
   ******* 
     EST-343 
   ******* 
   ******* 

   12 12 24 16  

V 

IAT-542 
MEI-543 
PCE-543 
PNT-543 
SEC-500 
TOE-543 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN TURISMO 
METODOLOGÍA DE L A INVESTIGACIÓN  
PROGRAMACIÓN Y COORDINACIÓN DE EVENTOS 
PROYECTO DE NEGOCIO EN TURISMO 
SERVICIO COMUNITARIO 
TÉCNICAS DE OPERACIONES DE EMPRESAS TURÍSTICAS 

2 
2 
2 
2 
0 
2 

2 
2 
2 
2 
0 
2 

4 
4 
4 
4 
0 
4 

2 
3 
3 
3 
0 
3 

     AIT-442 
   ******* 
     MET-443 
   ******* 
   ******* 
     AET-443 

   10 10 20 14  

 
VI 

DPT-643 
GOH-643 
STA-643 
PTE-642 

DISEÑO DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 
GESTIÓN DE OPERACIONES HOTELERAS Y RUTAS 
SERVICIO TURÍSTICO Y ATENCIÓN AL CLIENTE 
PROYECTO DE TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 

2 
2 
2 
0 

2 
2 
2 
4 

4 
4 
4 
4 

3 
3 
3 
2 

   ******* 
     TOE-543 
   ******* 
     MEI-543 

   6 10 16 11  

VII PAS-7279 
TEG-7124 

PASANTÍAS 
TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 

0 
0 

27 
12 

27 
12 

9 
4 

 
 

0 39 39 13 
65 104 169 104 


