

## INSTITUTO UNIVERSITARIO DE TECNOLOGÍA DE ADMINISTRACIÓN INDUSTRIAL

## Pensum 4

## Carrera TURISMO

NIV	CÓDIG0	UNIDADES CURRICULARES	HT	HP	THS	UC	PRELACIÒN
	COE-143	COMUNICACIÓN EMPRESARIAL	2	2	4	3	*****
ı	INF-143	INFORMÁTICA	2	2	4	3	*****
	ING-142	INGLÉS I	2	2	4	2	*****
	INT-143	INTRODUCCIÓN AL TURISMO	2	2	4	3	*****
	PRA-133	PRINCIPIOS ADMINISTRATIVOS	3	0	3	3	*****
	SRC-142	SALUD RECREACIÓN Y CULTURA	1	3	4	2	*****
			12	11	23	16	
11	CON-243	CONTABILIDAD	2	2	4	3	*****
	FTG-233	FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA DE LA GESTIÓN TURISTICA	3	0	3	3	INT-143
	GTN-243	GROGRAFÍA TURÍSTICA NACIONAL	2	2	4	3	*****
	GPA-243	GESTIÓN Y PROTECCIÓN AMBIENTAL	2	2	4	3	******
	ING-243	INGLÉS II	2	2	4	2	ING-142
	LET-243	LEGISLACIÓN TURÍSTICA	2	2	4	3	*****
			13	10	23	17	
III	EST-343	ESTADÍSTICA	2	2	4	3	*****
	ETT-343	ETICA Y TURISMO	2	2	4	3	*****
	GTI-343	GEOGRAFÍA TURÍSTICA INTERNACIONAL	2	2	4	3	GTN-243
	IST-343	IMPACTOS SOCIOECONÓMICOS EN EL TURISMO	2	2	4	3	*****
	ING-342	INGLÉS III	2	2	4	2	ING-242
	PRP-343	PUBLICIDAD Y RELACIONES PÚBLICAS	2	2	4	3	*****
			12	12	24	17	
	AET-443	ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS TURÍSTICAS	2	2	4	3	*****
IV	AIT-442	APLICACIONES INFORMÁTICAS PARA EL TURISMO	2	2	4	2	*****
	ELE-442	ELECTIVA	2	2	4	2	*****
	MET-443	MERCADEO TURÍSTICO	2	2	4	3	EST-343
	PLT-443	PLANIFICACIÓN TURÍSTICA	2	2	4	3	*****
	PTP-443	PROMOCIÓN TURÍSTICA Y PRESUPUESTOI	2	2	4	3	*****
			12	12	24	16	
V	IAT-542	INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN TURISMO	2	2	4	2	AIT-442
	MEI-543	METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN	2	2	4	3	*****
	PCE-543	PROGRAMACIÓN Y COORDINACIÓN DE EVENTOS	2	2	4	3	MET-443
	PNT-543	PROYECTO DE NEGOCIO EN TURISMO	2	2	4	3	*****
	SEC-500	SERVICIO COMUNITARIO	0	0	0	0	*****
	TOE-543	TÉCNICAS DE OPERACIONES DE EMPRESAS TURÍSTICAS	2	2	4	3	AET-443
			10	10	20	14	
VI	DPT-643	DISEÑO DE PRODUCTOS TURÍSTICOS	2	2	4	3	*****
	GOH-643	GESTIÓN DE OPERACIONES HOTELERAS Y RUTAS	2	2	4	3	TOE-543
	STA-643	SERVICIO TURÍSTICO Y ATENCIÓN AL CLIENTE	2	2	4	3	*****
	PTE-642	PROYECTO DE TRABAJO ESPECIAL DE GRADO	0	4	4	2	MEI-543
			6	10	16	11	
VII	PAS-7279	PASANTÍAS	0	27	27	9	
	TEG-7124	TRABAJO ESPECIAL DE GRADO	0	12	12	4	
	1	*	0	39	39	13	
			65	104	169	104	
			0.5	104	103	104	

TOTAL U. Cr.= 104 TOTAL DE HS DE LA CARRERA= 2.366